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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Kristýna Dvořáková

Vedoucí diplomové práce: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Martina Hrdinová

Název diplomové práce: Optimalizace nového analytického systému pro vybrané biochemické

a imunochemické metody

Specifické požadavky na validaci a verifikaci analytických metod dle normy ČSN EN

ISO 15189:2013 musí splňovat každá zdravotnická laboratoř. Cílem práce bylo vyhovět

požadavkům verifikace při zavedení nového analytického systému Cobas 8000 a porovnat

výsledky s těmi získanými na starším analyzátoru Cobas 6000 v laboratoři klinické biochemie.

Pro analýzu biochemických a imunochemických metod jsme použili diagnostické

soupravy od stejného dodavatele Roche s.r.o. Vybrané klinicko-biochemické markery jsme

stanovili základními metodami s využitím spektrofotometrie, imunoturbidimetrie a

elektrochemiluminiscence. V rámci verifikace metod jsme používali certifikovaný kalibrační a

kontrolní materiál. Pro opakovatelnost a porovnatelnost metod jsme použili směsná séra

pacientů.

Verifikace a opakovatelnost metod jsme vyhodnotili pomocí programu Microsoft Excel.

Výsledné nejistoty měření a variační koeficienty mezilehlé preciznosti jsme porovnali s

maximálními hodnotami přijatelných rozdílů z dokumentace externího hodnocení kvality od

firmy SEKK s.r.o. pro rok 2022. Pro porovnání 9 vybraných metod jsme použili statistické

nástroje regresní analýzu dle Passing-Babloka a rozdílový graf dle Bland-Altmana.

Výsledky verifikace, opakovatelnosti a porovnatelnosti vybraných metod pro oba

automatické analyzátory vyhovovaly našim požadavkům pro zamýšlené použití v klinické

praxi.

Klíčová slova: validace, verifikace, nejistota měření, mezilehlá preciznost, opakovatelnost,

porovnatelnost

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Kristýna Dvořáková

Thesis supervizor: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Consultant: Mgr. Martina Hrdinová

Title of diploma thesis: Optimization of a new analytical system for selected biochemical and

immunochemical methods

Specific requirements for validation and verification of analytical methods according to

the ČSN EN ISO 15189: 2013 standard must be met by every medical laboratory. The aim of

the work was to meet the requirements of verification in the introduction of a new analytical

system Cobas 8000 and also to compare the results with those obtained using older analyzer

Cobas 6000 in the laboratory of clinical biochemistry.

For the analysis of biochemical and immunochemical methods, we used diagnostic kits

from the same supplier Roche s.r.o. We determined the selected clinic-biochemical

markers by the basic methods using spectrophotometry, immunoturbidimetry and

electrochemiluminiscence. We used certified calibration and control material in the process of

method verification. The mixed patient serum was used for the evaluation of repeatability and

comparability of the methods.

We evaluated the verification and repeatability of methods using Microsoft Excel

software. We compared the resulting measurement uncertainties and coefficients of

intermediate precision with the maximum values of acceptable differences from the

documentation of the external quality assessment from the company SEKK s.r.o. for 2022. To

compare 9 selected methods, we used statistical tools regression analysis according to

Passing-Bablok and a difference graph according to Bland-Altman.

The results of verification, repeatability, and comparability of selected methods for both

automatic analyzers met our requirements for the intended use in clinical practice.

Keywords: validation, verification, uncertainty of measurement, intermediate precision,

repeatability, comparability
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1. ÚVOD

Snahou většiny klinicko-biochemických laboratoří je v současnosti zavádění nových

vyšetřovacích metod a technologií do rutinní praxe. Pro interpretaci a využití laboratorních

vyšetření v diagnostice a monitorování léčby pacientů je nutné pravidelně kontrolovat

spolehlivost používaných metod. Každý nově zavedený analytický systém nebo metoda musí

splňovat určitá kritéria a parametry. Plnění těchto požadavků je předmětem validace a

verifikace každé zdravotnické laboratoře. Prvotní validaci provádí výzkumná a dále klinická

laboratoř, po které následuje optimalizace podmínek analytického systému u výrobce.

Následuje trvalé sledování, ověřování a hodnocení parametrů diagnostických metod pomocí

interního a externího hodnocení kvality a klinického auditu. Výsledkem těchto procesů je plně

funkční analytický systém, který je schopný plnit požadavky pro klinické účely. Tato práce se

opírá o nová doporučení k provádění validace a verifikace včetně nejistot měření analytických

metod v klinických laboratořích.

Teoretická část práce popisuje předmět validace, verifikace a detailní charakteristiku

analytických metod. Dále se zaměřuje na nejistotu měření a její výpočet dle nových doporučení

ČSKB a také na interní a externí hodnocení kvality kontrol. Jsou zde stručně popsány vybrané

biochemické a imunochemické metody pro experimentální část práce.

Experimentální část obsahuje praktické provedení verifikace, opakovatelnosti a výpočtu

nejistoty pro vybrané metody na dvou rozdílných analyzátorech. Dále jsme se zaměřili na

porovnání pacientských vzorků mezi analyzátorem Cobas 6000 a nově zavedeným

analyzátorem Cobas 8000. Výsledky jsme zaznamenali do tabulek a statisticky zpracovali

v programu MedCalc.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Předmět validace a verifikace

Specifické požadavky na validaci a verifikaci analytických metod a postupů

laboratorních vyšetření musí splňovat každá zdravotnická laboratoř. Tyto požadavky, podle

které jsou zdravotnické laboratoře akreditovány, definuje norma ČSN EN ISO 15189:2013

(Zdravotnické laboratoře – požadavky na kvalitu a způsobilost). Dalšími dokumenty

zabývajícími se detailně validací a verifikací metod v laboratořích je také nová přepracovaná

příručka EURACHEM (dostupné na http://www.eurachem.org).

Validace i verifikace analytických metod je velmi důležitá z hlediska diagnostiky a

léčby pacienta. Také zajišťuje kvalitu pro danou laboratoř v rutinním provozu. Provádět tyto

postupy je nedílnou součástí každého analytického pracovníka na oddělení klinické biochemie.

Odpovědnost za řádně provedenou validaci či verifikaci však nese sama zdravotnická laboratoř,

která by se měla řídit standardními operačními postupy (SOP) splňující nařízení IVD 98/79 EC

2017. Laboratoř, která splňuje řádně validované a verifikované metody, má zajištěné potvrzení

odborné kompetence neboli akreditaci (Plzák et al., 2021).

2.1.1 Validace

Obecně validaci definujeme jako proces, kterým zdravotnická laboratoř prokazuje, zda

je analytická metoda vhodná pro zamýšlené použití (Obr. 1). Validace tedy potvrzuje, že je

měřící systém či analytická metoda schopna plnit požadavky pro klinické účely. Ve většině

laboratoří jsou již validované diagnostické soupravy prováděné výrobcem. V takovém případě

jsou soupravy označeny certifikátem IVD v souladu s evropskou směrnicí pro diagnostiku a

přístroje IVD 98/79 EC 2017. Validaci metody může provádět i sama laboratoř, ale výsledkem

vždy musí být validační protokol. Validace se především provádí za účelem používání nové

analytické metody nebo měřícího systému. Dále pokud chceme rozšířit momentálně

používanou metodu, změnit instrumentaci přístroje, převzít metodu z jiné laboratoře, nebo dle

validačního plánu.

Mezi nejčastější výkonnostní charakteristiky zkoumané při vlastní validaci metody

v laboratoři lze zařadit nejistotu měření, preciznost, pravdivost, přesnost, analytickou citlivost,

specifičnost, linearitu, mez detekce a stanovitelnosti, měřící rozsah (Magnusson et al., 2014;

Plzák et al., 2021).
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Obrázek 1 Postup validace metody

Zdroj obrázku: http://www.eurachem.cz/user-files/files/ml24-mv-leaflet-cz.pdf

2.1.2 Verifikace

Verifikaci definujeme jako proces ověřování platnosti závěrů validace. Ověřujeme tedy

metodu v průběhu jejího používání pro klinické účely, a to zpravidla 1x ročně. Cílem verifikace

je důkaz, že je laboratoř schopná dosáhnout požadavků na měřící systém či metodu, které uvádí

výrobce. Výsledkem verifikace je plně funkční analytický systém. Verifikace se pravidelně

provádí dle plánu verifikací, pokud se projeví v řízení procesu kvality problém, nebo pokud


[…]


nespecifické metody na bázi Jaffého reakce. Z doporučení ČSKB z roku 2012 jednoznačně

vyplývá, že laboratoře využívají metodu Jaffého reakce z důvodu finanční náročnosti

enzymatického stanovení kreatininu. Pro nízké koncentrace kreatininu zejména u dětí je však

použití enzymatické metody nejlepším řešením. Ze zahraniční studie z roku 2021, která se

zabývala porovnáním tří typů analýzy kreatininu, jasně vyplynul fakt, že Jaffého metoda může

poskytovat falešně zvýšené výsledky díky přítomnosti nekreatininových chromogenů, jako je

bilirubin, proteiny, glukóza a ketolátky. Enzymatická metoda není těmito materiály ovlivněna,

proto výrobci důrazně doporučují laboratořím přechod na tuto variantu metody (Ji et al., 2021).
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Naše výsledky porovnatelnosti metod vykazovaly vždy alespoň jednu ze

systematických chyb měření. Chyby bývají z největší části způsobené změnou stability analytů

a omezení analýzy kvalitou vzorku analytickými interferencemi. U biochemických metod jsou

interference způsobeny především vlivem hemolýzy, ikterity a chylozity. V případě

imunochemických metod jsou potenciálním zdrojem interferencí zvýšené koncentrace

exogenního biotinu při reakci streptavidin-biotin. Zvýšení koncentrací biotinu v séru vlivem

terapie některých nemocí, používání řady doplňků stravy a kosmetických přípravků můžou být

extrémně vysoké. Dle studií doktora Friedeckého z roku 2020 a 2022, jsou ovlivněny především

hormony štítné žlázy a také kardiální troponiny. U thyroidních hormonů je situace

komplikovaná, protože pro analyty FT4 jsou paralelně při procesu měření vyhodnoceny

pozitivní interference a pro TSH negativní. Interference biotinu také snižují hodnoty 99.

percentilů a tím mění diagnostickou klasifikaci AIM při stanovení hs-TnT.

Při porovnatelnosti metody hs-TnT jsme díky statistickému vyhodnocení došli k závěru,

že jsou mezi metodami konstantní i proporcionální systematické diference. Z tohoto důvodu i

na základě doporučení od firmy Roche s.r.o. se laboratoř rozhodla přejít na novou verzi metody

se zvýšenou rezistencí proti interferenci s biotinem. Do budoucna se tedy při procesu

analytických měření můžeme vyhnout přítomným interferencím způsobených biotinem, které

výrazně ovlivňují výsledky stanovení.
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7. ZÁVĚR

V rámci své diplomové práce jsem charakterizovala proces validace a verifikace ve

zdravotnické laboratoři. Dále jsem popsala některé vlastnosti analytických metod se zaměřením

na výpočet nejistoty měření dle nového doporučení ČSKB.

V experimentální části práce jsem vyhodnotila verifikace a opakovatelnost vybraných

biochemických a imunochemických metod na dvou automatických analyzátorech. Z výsledků

verifikace a opakovatelnosti vyplývá, že metody vyhovují našim požadavkům pro zamýšlené

použití v klinické praxi. Také jsem porovnala a statisticky vyhodnotila stanovení vybraných

markerů ve vzorcích séra pacientů. Grafické a statistické zpracování potvrdilo využitelnost

všech testovaných metod pro oba analytické systémy.
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8. SEZNAM ZKRATEK

3,5-DPD = 3,5-dichlorofenyldiazonin

AIM = akutní infarkt myokardu

ALT = alaninaminotransferáza

AST = aspartátaminotransferáza

BILT = celkový bilirubin

CalSet = kalibrační set pro analytické metody

C.f.a.s. = kalibrátor pro automatický systém

CI = 95% interval spolehlivosti

CREA = kreatinin

CRP = C-reaktivní protein

cutt-off = klinické rozhodovací meze

CV = variační koeficient

CVp = variační koeficient mezilehlé preciznosti měření

ČSKB = Česká společnost klinické biochemie

Dmax = přijatelný rozdíl

ECLIA = elektrochemiluminiscence

EFLM = Evropská federace pro klinickou chemii a laboratorní medicínu

EHK = externí hodnocení kvality

EMSE = N-ethyl-N-(3-methylfenyl)-N-succinyletylendiamin

FT4 = volný thyroxin

GLDH = glutamátdehydrogenáza

GUM = průvodce vyjádření nejistoty měření

HDL = lipoproteiny o vysoké hustotě

hs-TnT = vysoce senzitivní troponin T

IKK = interní kontrola kvality

IVD = in vitro diagnostika

k = koeficient rozšíření, k = 2

LDH = laktátdehydrogenáza

LDL = lipoproteiny o nízké hustotě

LoD, LD = mez detekce

LoQ, LQ = mez stanovitelnosti
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n = počet měření

NAD+ = nikotinamidadenindinukleotidový kation

NADH = nikotinamidadenindinukleotidfosfát

PCCC1/2 = kontrolní materiál pro biochemické metody

PC U1/2 = kontrolní materiál universal

PC TN1/2 = kontrolní materiál troponin

RI = referenční interval

RSD = zbytková směrodatná odchylka

SEKK = česká společnost poskytující služby pro klinické laboratoře

SD = směrodatná odchylka

SOP = standardní operační postupy

T4 = thyroxin, tetrajodthyronin

TAG = triacylglyceroly

TnT = troponin T

u = standardní nejistota

u1,rel…un,rel = dílčí relativní standardní nejistoty

uc,rel = relativní kombinovaná nejistota

Uc,rel = relativní kombinovaná rozšířená nejistota

Uc,rel max = maximální přípustná nejistota

ucal,rel = relativní standardní nejistota kalibrátoru

UREA = močovina

uRW,rel = relativní standardní nejistota mezilehlé preciznosti měření

UV/VIS = ultrafialová a viditelná oblast spektra

xp = aritmetický průměr měření
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