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Studijní program: Bioanalytická LDZ

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 80 stran, 36 obrázků, 23 tabulek, 59 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce je zpracována po stránce gramatické na výborné úrovni, prakticky v ní
nejsou překlepy ani jiné chyby. V práci se lze velmi dobře orientovat a metody jsou dobře
popsané. Shrnutí je potom poměrně rozsáhlé a pokrývá všechny poznatky v práci získané.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:

- seznam zkratek je pro přehlednost lépe umísťovat na začátek diplomové práce

- str. 22, předposlední řádek - fotometricky je stanovena koncentrace NADH? Z textu mi to
není úplně jasné

- str. 25 - LDL cholesterol je taktéž stanovován fotometricky?

str. 30 až 33 - popis metod a přístrojů patří do teoretické části práce.

str. 39 a 43 - nebylo by lepší pro posuzování výsledků místo SD používat RSD? Jaký je mezi
nimi rozdíl?
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- str. 44 a i jinde v práci - je třeba dávat si pozor na to, aby hodnoty a jejich jednotky byly
vždy na steném řádku ("tvrdá" mezera)

- str. 60 - TNT zkratka má být asi troponin T (v seznamu zkratek je jako TnT). Pozor na
zkratku TNT - výbušnina trinitrotoluen.

Otázky:

1. Jaký je rozdíl mezi parametry pravdivost a správnost (přesnost, acuracy)?

2. Vysvětlete rozdíl mezi pravdivostí a přesností měření, respektive mezi referenční
hodnotou veličiny a pravou hodnotou měřené veličiny.

3. Jaký je rozdíl mezi parametrem "citlivost měřícího systému" a parametry LOD a LOQ?

4. Co znamená "Dobrá" porovnatelnost? Lze to vyjářit číselně (str. 67)?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové 26. května 2022 podpis oponenta/ky